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           11 июля 2019 года
Наименование контрольного мероприятия: «Проверка  своевременности и полноты ведения реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района в 2018 году».
Основание для проведения контрольного мероприятия:  п. 3.3. Плана работы Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района на 2019 год, распоряжение Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района от 19.06.2019 года № 8 «О проведении контрольного мероприятия».
Цель контрольного мероприятия: Оценить выполнение Администрацией Кондопожского муниципального района полноты и своевременности ведения реестра муниципального имущества.
Сроки проведения контрольного мероприятия на объекте: с 24.07.2019 по 04.07.2019 года.
Объекты контрольного мероприятия: 
Администрация Кондопожского муниципального района.  
Проверяемый период деятельности: 2018 год.
Исполнитель контрольного мероприятия: И.В.Демидова инспектор Контрольно-счетного органа Кондопожского муниципального района.
Нормативные документы, использованные в работе: Перечень использованных (изученных) нормативных правовых актов, учетных и отчетных документов приведен в Приложении № 1 к отчету.
Оформленные акты, заключения, справки и т.п., использованные в отчете, ознакомление с ними под расписку руководителя или иных должностных лиц проверенных объектов, наличие письменных объяснений, замечаний или возражений и заключение инспектора по ним: Акт проверки от 04 июля 2019 год на 14 листах.
Не полученные документы из числа затребованных с указанием причин или иные факты, препятствовавшие работе: нет.
Результаты контрольного мероприятия
1. Общие сведения.

Администрация Кондопожского муниципального района (далее Администрация) является исполнительно-распорядительным органом муниципального района, обладает правами юридического лица, действует на основании Устава Кондопожского муниципального района, принятого решением Совета Кондопожского муниципального района XXVI созыва от 20 февраля 2013 № 1, и имеет печать со своим полным наименованием «Администрация Кондопожского муниципального района». 

Администрация состоит на учете в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Карелия, где присвоен идентификационный номер налогоплательщика 1003002551 с кодом причины постановки на учет 100301001. 

  2. Анализ нормативно-правовой базы

Согласно части 2 статьи 215 ГК РФ права собственника от имени муниципального образования осуществляют органы местного самоуправления.

Согласно пункта 5 статьи 51 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», органы местного самоуправления обязаны вести реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

Соответствующий порядок был утвержден приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 г. № 424 "Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества" (далее – Приказ № 424).

Администрацией Кондопожского  муниципального района утверждено Положение о порядке учета и ведения реестра муниципального имущества  Кондопожского  муниципального района распоряжением от 28.12.2009 г. № 669-р (далее - Положение о порядке учета и ведения реестра) .
В ходе проверки установлено:
1. В пунктах 4.2., 4.3., 4.4. Положения о порядке учета и ведения реестра  фигурирует наименование отдел экономики и муниципальной собственности, однако в структуре Администрации Кондопожского  муниципального района указанный отдел отсутствует.
2. В Приложении № 3 «Коды администраций, предприятий, имеющих на балансе муниципальное имущество», Положения о порядке учета и ведения реестра,  наименование учреждений (предприятий) не актуализированы.
3. В соответствии с  Приказом № 424 Реестр должен состоять из трех разделов, «Сведения о муниципальном недвижимом имуществе», «Сведения о муниципальном движимом имуществе»,  «Сведения о муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником)». Однако, в  Положении о порядке учета и ведения реестра, указанные  разделы отсутствуют. 
4. В нарушение пункта 4  приказа № 424 в пункте 1.5. Положения о порядке учета и ведения реестра, сведения о муниципальном имуществе не в полной мере соответствуют указанному приказу, а именно:
- в отношении муниципального недвижимого имущества отсутствуют обязательные сведения: кадастровый номер, площадь, протяженность и (или) иные параметры, характеризующие физические свойства недвижимого имущества, сведения о начисленной амортизации (износе), сведения о кадастровой стоимости, даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности, реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности, сведения о правообладателе, сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
- в отношении муниципального движимого имущества отсутствуют обязательные сведения: сведения о начисленной амортизации (износе),  даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности, реквизиты документов-оснований возникновения (прекращения) права муниципальной собственности, сведения о правообладателе, сведения об установленных в отношении муниципального недвижимого имущества ограничениях (обременениях) с указанием основания и даты их возникновения и прекращения.
- в отношении акций акционерных обществ также отсутствуют сведения о наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере, количестве акций, выпущенных акционерным обществом (с указанием количества привилегированных акций), и размере доли в уставном капитале, принадлежащей муниципальному образованию, в процентах,  номинальной стоимости акций.
- в отношении долей (вкладов) в уставных (складочных) капиталах хозяйственных обществ и товариществ отсутствуют сведения о наименовании хозяйственного общества, товарищества, его основном государственном регистрационном номере, размере уставного (складочного) капитала в процентах.
- в отношении муниципальных унитарных предприятиях, муниципальных учреждениях, хозяйственных обществах, товариществах, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальным образованиям, иных юридических лицах, в которых муниципальное образование является учредителем (участником), отсутствуют обязательные сведения: организационно-правовая форма юридического лица, основной государственный регистрационный номер и дата государственной регистрации, реквизиты документа-основания создания юридического лица (участника муниципального образования в создании (уставном капитале) юридического лица), размер уставного фонда (для муниципальных унитарных предприятий), размер доли, принадлежащей муниципальному образованию в уставном (складочном) капитале, в процентах (для хозяйственных обществ и товариществ), данные об остаточной стоимости основных средств (фондов) (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий), среднесписочная численность работников (для муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий).
5. Объекты учета указанные в пункте 1.4. Положения о порядке учета и ведения реестра не соответствуют  объектам учета поименованным в пункте 2 Приказа № 424.
6. В Положении о порядке учета и ведения реестра не установлены сроки в которые осуществляется внесение в реестр муниципального имущества (далее -Реестр), сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них. Не указано на основании каких документов вносятся в Реестр сведения или изменения об имуществе.
7. В пункте 5.2. Положения о порядке учета и ведения реестра, не указано с какого дня считается десятидневный срок.
8. В Положении о порядке учета и ведения реестра не установлен порядок хранения и обработки реестра муниципального имущества.
9. Для учета муниципального имущества Кондопожского муниципального района, находящегося в пользовании юридических лиц, утверждены формы карт Реестра. Проверкой установлено несоответствие показателей карт Реестра Приказу № 424. В картах Реестра отсутствуют следующие обязательные сведения:
- в карте № 2 «Сведения о доле Администрации  Кондопожского муниципального района в уставном капитале хозяйственного общества отсутствуют сведения об основном государственном регистрационном номере;
- в карте № 3 «Сведения об объекте недвижимого имущества находящегося в муниципальной собственности» не отражены сведения о начисленной амортизации (износе), сведения о кадастровой стоимости, кадастровом номере, даты возникновения и прекращения права муниципальной собственности на недвижимое имущество.
3. Проверка соблюдения порядка учета и ведения реестра
 муниципального имущества

Реестр муниципального имущества ведется с 2017 года в программном комплексе «1С: Реестр государственного и муниципального имущества». В Реестр включено 2 047 объектов муниципального имущества в том числе:
 
- 2 013 единицы недвижимости, из них переданы муниципальным учреждениям в оперативное управление, хозяйственном ведении, безвозмездном пользовании, на ответственном хранении  604 объекта, учитываются в составе муниципальной казны 1 409 объектов;

- земельные участки 26 объектов, из них в хозяйственном ведении 2 объекта, в составе муниципальной казны 24 объекта;

- движимое имущество 8 объектов, из них в оперативном управлении 3 объекта, в составе муниципальной казны 5 объектов . 

Балансовая стоимость муниципального имущества согласно Реестру составляет 537 619 844,66 рублей. 

  На 01.01.2019 года всего в Реестре числилось — 2 047 объектов, в том числе:

- в казне  - 1438 объектов на сумму 311 519 657,02 рублей;

- в хозяйственном ведении – 498 объектов   на сумму 54 126 176,55рублей;

- в оперативном управлении – 65 объектов на сумму 99 543 077,71 рублей;

- в безвозмездном пользовании - 44 объекта на сумму 69 904 992,38 рублей;

- на ответственном хранении - 2 объекта на сумму 2 525 941,00 рублей.

Представленный к проверке реестр муниципального имущества состоит из трех разделов: 1  раздел сведения о недвижимом имуществе, 2 раздел сведения о движимом имуществе, 3 раздел правообладатели, что не соответствует  Положению о порядке учета и ведения реестра, в котором не предусмотрено ведение реестра по разделам.

В реестре муниципального имущества разделы группируются по видам имущества, например:
-  раздел 1 содержит: объекты дорожного хозяйства, объекты энергоснабжения, земельные участки, здания, сооружения, объекты незавершенного строительства, нежилые помещения, жилые помещения, водопроводные сети,  канализационные сети, объекты теплоснабжения, объекты ЖКХ, прочее.
- раздел 2 содержит: акции, доли (вклады) в уставные (складочные) капиталы хозяйственных обществ и товариществ, движимое имущество стоимость которого превышает 500 000,00 рублей, доли в праве общей долевой собственности, иное движимое имущество, первоначальная стоимость единицы которого меньше           500 000,00

Группировка по видам имущества не предусмотрена Положением о порядке учета и ведения реестра. Так же выделение данных видов имущества не зафиксировано локальным нормативным актом Администрации Кондопожского муниципального района. Тем не менее объектами учета реестра, согласно пункту 1.4. Положения о порядке учета и ведения реестра, являются:

- имущество, закрепленное на праве хозяйственного ведения (оперативного управления) за муниципальными предприятиями (учреждениями);

- муниципальные предприятия и муниципальные учреждения;

- имущество переданное в аренду;

- имущество переданное в доверительное управление и безвозмездное временное пользование;

- имущественные права (паи, доли) в хозяйственных обществах и товариществах;

- имущество выкупленное в ходе приватизации, перечень приватизированных предприятий и объектов;

- имущество, выбывшее и выбывающее в связи со списанием, продажей, передачей в собственность на безвозмездной основе.

В данном перечне отсутствует имущество муниципальной казны, однако отделом муниципальной собственности имущество муниципальной казны в Реестре выделено в отдельный объект. Приказом № 424 предусмотрено ведение в Реестре всего муниципального имущества, в том числе и имущества казны. Так же учет объектов имущества казны в реестре муниципального имущества предусмотрен  пунктом 145 Инструкции 157н.

Реестр содержит следующие данные об объектах учета: объект имущества, обладатель, наименование вещного права, адрес, документы - основания права собственности, кадастровый (условный) номер, категория земель, кадастровая стоимость, площадь, сумма амортизации, балансовая стоимость. Однако в  Положении о порядке учета и ведения реестра содержатся данные отличные от данных Реестра такие как, наименование объекта учета, местонахождение объекта учета, наименование балансодержателя объекта учета, балансовая (оценочная) стоимость объекта учета, сведения о правах третьих лиц на объект учета, иные сведения. Такие данные об объекте учета как «Иные сведения» указывают на широту дискреционных полномочий.

Разделом 2 Положения о порядке учета и ведения реестра,  для учета муниципального имущества предусмотрено ведение карт учета муниципального имущества, тем не менее карты учета по форме, утвержденной указанным Положением не ведутся.

В нарушение пункта 2.5.  Положения о порядке учета и ведения реестра у объектов учета отсутствует реестровый номер.

В нарушение пункта 3.1. данного Положения ведения реестра осуществляется только в электронном виде, ведение реестра на бумажных носителях отсутствует.

В нарушение пункта 3.4. Положения о порядке учета и ведения реестра юридические лица, имущество которых внесено в Реестр, не представляют ежеквартально в Администрацию Кондопожского муниципального района документы, подтверждающие изменения в составе собственности.

В связи с тем, что к проверке не представлено решение представительного органа Кондопожского муниципального района, на установление размера стоимости движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего включению в Реестр, следовательно,  объекты движимого имущества включаются в Реестр независимо от стоимости. При этом отделом муниципальной собственности в Реестр включается движимое имущество стоимостью только от 500 000,00 рублей.

Представленный проверке Реестр предусматривает отражение обязательных сведений установленных Положением о порядке учета и ведения реестра. Однако не по всем объектам муниципального имущества отражены обязательные сведения: местонахождение объекта учета, балансовая стоимость. Например, в сведениях о недвижимом имуществе муниципальной казны в группах, а именно:

- водопроводные сети отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 93 объектам, местонахождение объекта учета по 68 объектам;

- здания, сооружения отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 9 объектам;

- нежилые помещения  отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 3 объектам;

- объекты ЖКХ отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 2 объектам;

- объекты теплоснабжения отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 188 объектам, местонахождение объекта учета по 177 объектам;

- жилые помещения отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 191 объектам, местонахождение объекта учета по 2 объектам;

- канализационные сети отсутствуют сведения о балансовой стоимости по 233 объектам, местонахождение объекта учета по 230 объектам.

При этом в соответствии с пунктом 3.3. Порядка отражения в бюджетном учете операций с объектами нефинансовых активов имущества казны Кондопожского муниципального района утвержденного распоряжением Финансового управления Администрации  Кондопожского муниципального района от 18.12.2018 года № 473-р, объекты нефинансовых активов имущества казны  Кондопожского муниципального района, балансовая стоимость которых в Реестре имущества равняется нулю, подлежат обязательной оценке по текущей рыночной стоимости.

Согласно статье 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре. Регистрации подлежат в том числе: право собственности, право хозяйственного ведения и право оперативного управления. В ходе контрольного мероприятия выявлено, что государственная регистрация отсутствует по 515 объектам недвижимости, или 25 % об общего количества объектов, учтенным в Реестре, в том числе:
· водопроводные сети – по 93 объектам;
· объекты теплоснабжения – по 189 объектам;
· канализационные сети — по 233 объектам. 

 В ходе проверки своевременности внесения сведений в Реестр установлено, что по информации предоставленной отделом бухгалтерского учета Администрации Кондопожского муниципального района все приобретенные в 2018 году объекты недвижимого имущества занесены в реестр муниципального имущества, при этом 11 объектов движимого имущества в реестре муниципального имущества не нашли отражения. 

При выборочной проверке своевременности внесения информации в Реестр об имуществе находящемся в оперативном управлении установлено, что муниципальные учреждения  МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 6, МОУ Спасогубская ОШ им. Героя Советского Союза В.М. Филиппова, МОУ Кедрозерская ОШ, МУ «ЦБСОО», МКУ «АХУ», МОУ ДО «Детская школа искусств», приобретали в 2018 году только объекты движимого имущества, которые так же не нашли отражения в Реестре. 

В связи с тем что, в Положении о порядке учета и ведения реестра не установлены сроки в которые осуществляется внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них, проверить своевременность ведения реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района объективно не представляется возможным.
4. Учет имущества муниципальной казны
    Средства местного бюджета и иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными предприятиями и учреждениями, составляют муниципальную казну соответствующего муниципального образования. 
Согласно пункту 143 Инструкции 157н, объекты имущества в составе казны отражаются в бюджетном учете в стоимостном выражении без ведения инвентарного и аналитического учета объектов имущества, если иное не предусмотрено учетной политикой субъекта учета. 
Согласно пункту 145 Инструкции 157н аналитический учет объектов в составе имущества казны должен осуществляться в структуре, установленной для ведения реестра муниципального имущества. В силу норм пункта 145 Инструкции N 157н данные регистров бухгалтерского учета об объектах, составляющих муниципальную казну, на отчетную месячную дату должны быть сопоставимы с данными информации из реестра муниципального имущества.

В соответствие с пунктом  38 «Инструкции по бюджетному учету», утвержденной приказом Минфина РФ от 06.06.2010 № 162н «Об утверждении плана счетов бюджетного учета и инструкции по его применению» для учета операций с объектами имущества казны применяются следующие счета:
010851000 "Недвижимое имущество, составляющее казну";
010852000 "Движимое имущество, составляющее казну";
010853000 "Драгоценные металлы и драгоценные камни";
010854000 "Нематериальные активы, составляющие казну";
010855000 "Непроизведенные активы, составляющие казну";
         010856000 "Материальные запасы, составляющие казну".

Выборочной проверкой установлены несоответствия данных Реестра муниципального имущества казны с данными бюджетного учета по счету 108.00, предназначенного для учета объектов имущества, составляющих муниципальную казну: 

1. По счету 110851000 «Недвижимое имущество, составляющее казну», установлены несоответствия:
    - стоимость недвижимого имущества казны в Реестре составляет 234 816 647,08 рублей;
    - в оборотно-сальдовой ведомости стоимость недвижимого имущества казны –    237 043 510,36 рублей.
    В Реестре не учтено недвижимого имущества на сумму 2 226 863,28 рублей.

2. По счету 010852000 "Движимое имущество, составляющее казну", установлены несоответствия:
    - стоимость движимого имущества казны в реестре муниципальной собственности составляет 5 113 099,18 рублей;
    - в оборотно-сальдовой ведомости стоимость движимого имущества казны –             8 704 041,57 рублей.
    В Реестре не учтено движимого имущества на сумму  3 590 942,39 рублей.
      
3. По счету  010855000 "Непроизведенные активы, составляющие казну", установлены несоответствия:
    - стоимость непроизводственных активов в реестре муниципальной собственности составляет 71 589 910,76 рублей;
    - в оборотно-сальдовой ведомости стоимость  непроизводственных активов –         208 940 464,51 рублей.
    В реестр муниципального имущества не учтено непроизводственных активов на сумму 137 350 553,75 рублей.

Таким образом, отдел муниципальной собственности не в полной мере осуществляет функции реестродержателя, не координирует и не контролирует своевременное и качественное представление сведений для включения в реестр и внесение в него изменений, не обеспечивает достоверность информации. 

В реестр муниципальной собственности включены акции обыкновенные именные бездокументарные, при этом в Реестре отсутствует информация о наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере, количества акций, номинальной стоимости акций. 
5. Учет имущества переданного муниципальным унитарным предприятиям 
на праве хозяйственного ведения
    В соответствии со статьей 215 ГК РФ муниципальное имущество закрепляется на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями.
    В перечне муниципальных унитарных предприятий учтено 2 предприятия:

-  Муниципальное унитарное предприятие «Редакция газеты «Новая Кондопога»;

- Кондопожское муниципальное многоотраслевое предприятие жилищно-коммунального хозяйства.

В ходе выборочной проверки полноты отражения информации по имуществу находящемуся  на праве хозяйственного ведения установлено следующее:

по информации МУП «Редакция газеты «Новая Кондопога», у предприятия числится 30 объектов имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения на сумму  1 169 458,78 рублей в том числе:
- недвижимое имущество 2 объекта на сумму 305 157,77 рублей;
- движимое имущество 28 объектов на сумму 864 301,01 рублей.

В реестре муниципального имущества указана стоимость только одного объекта недвижимости по адресу г. Кондопога, ул. М.Горького, д. 14а, пом. 42 (1-15) кадастровой стоимостью 553 183,13 рублей, балансовая стоимость не указана, гаражный бокс стоимостью 62 371,18 в Реестре отсутствует. Информация о движимом имуществе в Реестре отсутствует.
6. Учет  муниципального имущества, переданного в оперативное управление
муниципальным учреждениям
   
Для осуществления полномочий района и исполнения управленческих  функций муниципальное имущество в соответствии со статьей 215 ГК РФ закрепляется за муниципальными  учреждениями на праве оперативного управления.
   
В Кондопожском муниципальном районе по состоянию на 01.01.2019 за 21 учреждениями закреплено имущество на праве оперативного управления. 
    Выборочной проверкой соответствия данных баланса муниципальных  учреждений с данными реестра муниципального имущества установлены несоответствия:
   -  МОУ СОШ № 2 по данным баланса стоимость недвижимого имущества (здание) составляет 11 053 002,03 рублей, в Реестре указана кадастровая стоимость –                72 977 135,41 рублей, балансовая стоимость отсутствует. Стоимость движимого имущества в балансе составила 15 002 917,93 рублей, количество 25 428 объектов, в Реестре движимое имущество отсутствует;
   -  МОУ СОШ № 6 по данным баланса стоимость недвижимого имущества (здания, сооружения) по 4 объектам составляет 12 957 865,62 рублей, в Реестре указана кадастровая стоимость – 70 076 848,43 рублей, балансовая стоимость отсутствует. В реестре отсутствуют объекты недвижимого имущества такие как, ограждение вокруг школы стоимостью 199 998,20 рублей и ограждение школьное стоимостью 699 989,80 рублей. Стоимость движимого имущества по 22 133 объектам учета в балансе составила 17 195 338,84 рублей, в Реестре  движимое имущество отсутствует;

-  МОУ Спасогубская ОШ им. Героя Советского Союза В.М. Филиппова по данным баланса стоимость недвижимого имущества по 6 объектам (здания, сооружения) составляет 8 578 540,78 рублей, в Реестре указана кадастровая стоимость – 16 500 230,48 рублей, балансовая стоимость отсутствует. В реестре отсутствуют объекты недвижимого имущества такие как, здание детского сада балансовой  стоимостью 964 863,90 рублей, сарай балансовой стоимостью           104 684,58 рублей, туалет деревянный балансовой стоимостью 7 866,01 рублей. Стоимость движимого имущества по 1 129 объектам в балансе составила                 4 322 196,39 рублей, в Реестре  движимое имущество составляет 1 792 300 рублей (автобус специальный для перевозки детей ПАЗ 32053-70);

-  МОУ Кедрозерская ОШ по данным баланса стоимость недвижимого имущества (здания, сооружения) по 3 объектам составляет 1 226 445,41 рублей, в Реестре указана кадастровая стоимость – 2 699 551,71 рублей, балансовая стоимость отсутствует. В реестре отсутствуют объекты недвижимого имущества такие как, здание мастерские балансовой стоимостью 95 157,51 рублей, забор балансовой стоимостью 50 000,00 рублей. Стоимость движимого имущества по 521 объекту в балансе составила   1 520 289,67 рублей, в Реестре  движимое имущество отсутствует;

-  МУ «ЦБСОО» по данным баланса стоимость движимого имущества по 107 объектам составила 2 183 606,84 рублей, в Реестре  движимое имущества отсутствует;

- МКУ «АХУ»  по данным баланса стоимость движимого имущества по 41 объекту составляет 4 813 762,76 рублей, в Реестре  движимое имущества отсутствует в том числе, транспортные средства на общую сумму 4 346 076,37 рублей.
    -  МОУ ДО «Детская школа искусств» по данным баланса стоимость недвижимого имущества составляет 2 441 921,37 рублей, в Реестре указана кадастровая стоимость – 11 492 261,38 рублей, балансовая стоимость отсутствует. Стоимость движимого имущества по 293 объектам в балансе составила                    4 025 873,90 рублей, в Реестре  движимое имущество отсутствует.

Исходя из вышесказанного, отделом муниципальной собственности не осуществляется учет и не обеспечивается контроль имущества, учтенного на балансах муниципальных учреждений. В результате в отделе муниципальной собственности отсутствует объективная информация о муниципальном имуществе,  находящемся в оперативном управлении. 

Функция  контроля  эффективности использования и сохранности муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным учреждениям, носит формальный характер и сводится к нерегулярному сбору оперативной информации о балансовой стоимости имущества муниципальных учреждений. 
    Таким образом, в отделе муниципальной собственности отсутствуют данные о реальной стоимости муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении. 
Выводы:
1. Объем проверенных средств составил 537 619 844,66 рублей.
2.В структуре Администрации Кондопожского  муниципального района отдел экономики и муниципальной собственности отсутствует.
3. Приложение № 3 к Положению о порядке учета и ведения реестра, не актуализировано.
4. Порядок ведения Реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района не соответствует Приказу Минэкономразвития N 424.
5. В Положении о порядке учета и ведения реестра не установлен порядок хранения и обработки реестра муниципального имущества.
6. Установлено несоответствие показателей карт Реестра Приказу № 424.
7. Представленный к проверке реестр муниципального имущества состоит из трех разделов, что не соответствует  Положению о порядке учета и ведения реестра, в котором не предусмотрено ведение реестра по разделам.
8. Группировка по видам имущества не предусмотрена Положением о порядке учета и ведения реестра. Так же выделение данных видов имущества не зафиксировано локальным нормативным актом Администрации Кондопожского муниципального района.
9. В перечне объектов учета, в Положении о порядке учета и ведения реестра, отсутствует имущество муниципальной казны, однако приказом № 424 предусмотрено ведение в Реестре всего муниципального имущества, в том числе и имущества казны. Так же учет объектов имущества казны в реестре муниципального имущества предусмотрен  пунктом 145 Инструкции 157н.
10. В Положении о порядке учета и ведения реестра содержатся данные отличные от данных Реестра. Данные об объекте учета как «Иные сведения» указывают на широту дискреционных полномочий.
11. Карты учета по формам, утвержденным Положением о порядке учета и ведения реестра не ведутся.
12. В нарушение пункта 2.5.  Положения о порядке учета и ведения реестра у объектов учета отсутствует реестровый номер.
13. В нарушение пункта 3.1. данного Положения ведение реестра осуществляется только в электронном виде, ведение реестра на бумажных носителях отсутствует.
14. В нарушение пункта 3.4. Положения о порядке учета и ведения реестра юридические лица, имущество которых внесено в Реестр, не представляют ежеквартально в Администрацию Кондопожского муниципального района документы, подтверждающие изменения в составе собственности.
15. В связи с тем, что к проверке не представлено решение представительного органа Кондопожского муниципального района, на установление размера стоимости движимого имущества, находящегося в муниципальной собственности, подлежащего включению в Реестр, следовательно,  объекты движимого имущества включаются в Реестр независимо от стоимости. При этом отделом муниципальной собственности в Реестр включается движимое имущество стоимостью только от 500 000,00 рублей.
16. Не по всем объектам муниципального имущества отражены обязательные сведения: местонахождение объекта учета, балансовая стоимость.
17.  Отсутствует государственная регистрация по 515 объектам недвижимости.
18. В Положении о порядке учета и ведения реестра не установлены сроки в которые осуществляется внесение в реестр сведений об объектах учета и записей об изменении сведений о них, проверить своевременность ведения реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района объективно не представляется возможным.
19. Выборочной проверкой установлены несоответствия данных Реестра муниципального имущества казны данным бюджетного учета по счету 108.00 на сумму 143 168 359,42 рублей.
20. В Реестре отсутствует информация о наименовании акционерного общества-эмитента, его основном государственном регистрационном номере, количества акций, номинальной стоимости акций.
21. В ходе выборочной проверки полноты отражения информации по имуществу находящемуся  на праве хозяйственного ведения установлено, что в реестре муниципального имущества указана стоимость только одного объекта недвижимости по адресу г. Кондопога, ул. М.Горького, д. 14а, пом. 42 (1-15) кадастровой стоимостью 553 183,13 рублей, балансовая стоимость не указана, гаражный бокс стоимостью           62 371,18 в Реестре отсутствует. Информация о движимом имуществе в Реестре отсутствует.
22.  Выборочной проверкой соответствия данных баланса муниципальных  учреждений с данными реестра муниципального имущества установлены несоответствия по МОУ СОШ № 2, МОУ СОШ № 6,  МОУ Спасогубская ОШ им. Героя Советского Союза В.М. Филиппова, МОУ Кедрозерская ОШ,  МУ «ЦБСОО»,  МКУ «АХУ»,   МОУ ДО «Детская школа искусств» на сумму                          49 394 246,33.
Итоговые данные контрольного мероприятия
	Нарушения
	Выявлено нарушений
(количество, количество и сумма)
	Предложено к устранению нарушений
	Примечание

	
	
	Всего
	В том числе, к восстановлению в бюджет 
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.При формировании и исполнении бюджетов
	-/ -
	-/- тыс. руб.
	-
	

	1.1. в ходе формирования бюджетов
	-/-
	-/-
	-
	

	- Нарушение главным распорядителем бюджетных средств порядка планирования бюджетных ассигнований и методики, устанавливаемой соответствующим финансовым органом (количество и сумма)
	-/-
	-/-
	-
	

	2. Введения бухгалтерского учета, составления и представления бухгалтерской (финансовой) отчетности
	-/-
	-/-
	-
	

	- Нарушение требований, предъявляемых к проведению инвентаризации активов и обязательств в случаях, сроках и порядке, а также к перечню объектов, подлежащих инвентаризации определенных экономическим субъектом (количество)
	-/-
	-/-
	-
	

	- Нарушение требований, предъявляемых к применению правил ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, утвержденных уполномоченными федеральными органами исполнительной власти и Центральным банком Российской Федерации  (количество)
	-/-
	-/-
	-
	

	3. Нарушения в сфере управления и распоряжения государственной (муниципальной) собственностью
	12/-
	12/-
	
	

	- Нарушение порядка учета и ведения реестра муниципального имущества (количество)
	12/-
	12/-
	
	

	6. Иные нарушения
	-/-
	-/-
	
	

	Всего
	12/-
	12/-
	-
	


Предложения по восстановлению и взысканию средств, наложению финансовых или иных санкций, привлечению к ответственности лиц, допустивших нарушения: нет
Предложения по устранению выявленных нарушений и недостатков в управлении и ведомственном контроле, законодательном регулировании проверяемой сферы:
 Администрации Кондопожского муниципального района

1. Порядок ведения Реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района привести в соответствие Приказу Минэкономразвития N 424.

2. Реестр муниципального имущества Кондопожского муниципального района привести в соответствие Порядку ведения реестра, с учетом норм Приказа Минэкономразвития N 424,

3. Привести в соответствие между собой данные Реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района и данные бухгалтерского учета.

4. В полной мере осуществляет функции реестродержателя, координировать и  контролировать своевременное и качественное представление сведений для включения в реестр и внесение в него изменений, обеспечить достоверность информации.
Другие предложения: нет
Направить отчет в адрес:
Главы Кондопожского муниципального района.
Совета Кондопожского муниципального района.
Главы Администрации Кондопожского муниципального района.
Предлагаемые представления и /или предписания: нет
Приложение № 1

1. Гражданский кодекс Российской Федерации (далее ГК РФ);
      
2. Федеральный закон от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» (далее Закона № 402-ФЗ);

3. Приказ Минфина РФ от 01.12 2010г. №157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению» (далее Инструкция 157н);
    
4. Приказ Министерства финансов РФ от 01.07.2013г. № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации РФ» (далее Указания от 01.07 2013г. № 65н);
   
5. Приказ Минфина России от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению» (далее Приказ Минфина от 30.03.2015 г. № 52н);
   
6. Приказ Министерства финансов РФ от 06.12.2010г. №162н «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» (далее Инструкция №162н);
  
7. Распоряжение Администрации Кондопожского муниципального района от 28.12.2009г. № 669-р «Об утверждении Положения о порядке учета и ведения реестра муниципального имущества Кондопожского муниципального района».
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